
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ABNER PECLAT BARBOZA
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

LEANDRO MACHADO CARDOSO
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FELIPE SOARES LAUREANO
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 2
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5
Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cida –
dania ............................................................................................................ 5
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 5
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES

..................................................................................................................... 9

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N° 931/GAP/22. EXONERAR a servidora THAIS GOMES DA CRUZ, matrícula nº 14703/01, do cargo em comissão de
Assessor de Administração das Unidades Escolares, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de
03/08/2022.

PORTARIA N° 932/GAP/22. EXONERAR o servidor THIAGO MATOSINHO PACHECO, matrícula nº 14736/01, do cargo em
comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a
contar de 03/08/2022.

PORTARIA N° 933/GAP/22. EXONERAR o servidor PATRICK FLORENCIO DA SILVA ROSA, matrícula nº 13486/01, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de Trânsito, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública –
SEMUSOP, a contar de 03/08/2022.

PORTARIA N° 934/GAP/22. NOMEAR GUILHERME BARBOSA SIMONASSY, no cargo em comissão de Assessor de
Administração das Unidades Escolares, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/08/2022.

PORTARIA N° 935/GAP/22. NOMEAR JHONATAN DE SOUZA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 03/08/2022.

PORTARIA N° 936/GAP/22. NOMEAR RAISSA VITÓRIA LOPES XAVIER DAS CHAGAS, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Grupamento de Trânsito, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de
03/08/2022.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Educação

ATO Nº 084/SEMED/22 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de
necessidade temporária de excepcional interesse público,

Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999,

Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,

Considerando a desistência de profissional contratado,
RESOLVE:

Distratar a contar de 02 de Agosto a profissional:

CUIDADOR DE ALUNO PCD
- Elisabete Maibela dos Anjos Coutinho
- Maria Lucia da Silva Reis

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01
ATO Nº 0085/SEMED/22.

Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche,
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de
necessidade temporária de excepcional interesse público,

Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999,

Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,

Considerando as desistências de candidatos convocados na vigésima sexta chamada,
RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3

DIVULGAR a Relação dos classificados da vigésima sétima chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo
Simplificado, de acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro,
Queimados - RJ, no dia 05 de agosto de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias:

Currículo
RG
Título de Eleitor
Carteira Profissional
Certidão de Nascimento ou Casamento
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos)
02 fotos 3x4
CPF
PIS/PASEP
Certificado de Reservista
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone)
Comprovante de Escolaridade
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 27ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

STATUS DE
CONFERÊNCIA DE

PONTOS

PONTUAÇÃO
FINAL

DATA E HORÁRIO
DE

COMPARECIMENTO
PARA ENTREGA DE

DOCUMENTOS
Stefanie cardoso de souza 12/09/1998 DEFERIDO 3 05/08 – 14:00h
Etiane Gonçalves dos Santos Vieira ---------------- FALTOU 3 ----------------
Laine de Jesus Silva Costa ---------------- FALTOU 3 ----------------
Josiele Camila Carvalho de Oliveira ---------------- FALTOU 3 ----------------
Iasmim Tainá de Souza Machado ---------------- FALTOU 3 ----------------
Alessandra Cristina Souza da Rocha ---------------- FALTOU 3 ----------------
Simone Cristina da Costa Silva ---------------- FALTOU 3 ----------------
MAEVELIN LIMA MARTINS RODRIGUES DA SILVA ---------------- FALTOU 3 ----------------
Ana Paula de Oliveira ---------------- FALTOU 3 ----------------

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o decreto nº 2595/2021,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 14/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MARIA PEDRO DA SILVA, matrícula nº 3591/2, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Creche Municipal Vereador Gilberto Peres Oliveira, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 15/SEMED/22. DESIGNAR a servidora VANESSA CORINA DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 5598/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Creche Municipal Iracema Garcia, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 16/SEMED/22. DESIGNAR a servidora DANIELE FIRMINO ARAUJO, matrícula nº 11455/01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Creche Municipal Clotildes Martins Lemos, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 17/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, matrícula nº 7592/21, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal 1ª Igreja Batista de Queimados, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 18/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA DE REZENDE GUERRA, matrícula nº 689/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Allan Kardec, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 19/SEMED/22. DESIGNAR a servidora DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, matrícula nº 7744/51, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professora Anna Maria dos Santos Perobelli, para as devidas
aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 20/SEMED/22. DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARTINA RIBEIRO LANGER, matrícula nº 1687/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professor Alberto Pirro, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4

PORTARIA Nº 21/SEMED/22. DESIGNAR a servidora LILIAN DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº 5000/81, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Vereador Carlos Pereira Neto, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 22/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MÔNICA GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 10911/01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Doutor Cledon Cavalcante, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 23/SEMED/22. DESIGNAR a servidora VERÔNICA CASTRO DOS SANTOS, matrícula nº 2713/81, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Diva Teixeira Martins, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 24/SEMED/22. DESIGNAR a servidora ROSILENE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 3916-0, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Eloi Dias Teixeira (MUN), para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 25/SEMED/22. DESIGNAR a servidora LUCIANE MARIA DE MORAES, matrícula nº 4575/6, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Doutor Francisco Manoel Brandão, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 26/SEMED/22. DESIGNAR a servidora SABRINA MOREIRA DINIZ, matrícula nº 7573/61, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professor Gilvanei Pereira da Fonseca, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 27/SEMED/22. DESIGNAR a servidora DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS, matrícula nº 7624/41, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professor Joaquim de Freitas, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 28/SEMED/22. DESIGNAR a servidora JANETE NASCIMENTO PRIMO DE LIMA, matrícula nº 10982-01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal José Anastácio Rodrigues, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 29/SEMED/22. DESIGNAR a servidora KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2007-61, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal José Bittencourt de Oliveira, para as devidas aplicações da Lei
1009/10.

PORTARIA Nº 30/SEMED/22. DESIGNAR a servidora FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO, matrícula nº 11631-01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal José de Anchieta (MUNI), para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 31/SEMED/22. DESIGNAR a servidora LÍVIA UELES DE MOURA MELO, matrícula nº 15093/01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professor Leopoldo Machado, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 32/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MÁRCIA FLAUSINO DOS SANTOS, matrícula nº 12359/01, como Tomador
de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Luiz de Camões, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 33/SEMED/22. DESIGNAR a servidora ELISANGELA DOS SANTOS CUNHA, matrícula nº 3171/21, como Tomador
de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professora Maria Corágio Pereira Xanxão, para as devidas aplicações da Lei
1009/10.

PORTARIA Nº 34/SEMED/22. DESIGNAR a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 11215-01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Metodista de Queimados, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 35/SEMED/22. DESIGNAR a servidora GABRIELLE CRISITNE CORDEIRO DA SILVA, matrícula nº 11972/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Monteiro Lobato, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 36/SEMED/22. DESIGNAR a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, matrícula nº 3634/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Senador Nelson Carneiro, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 37/SEMED/22. DESIGNAR a servidora JORGEA BAIÃO NOGUEIRA, matrícula nº 3300/61, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Oscar Weinschenck, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 38/SEMED/22. DESIGNAR a servidora BIANCA CORREA LESSA MANOEL, matrícula nº 4792/91, como Tomador
de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Pastor Arsenio Gonçalves, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 39/SEMED/22. DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DE SOUZA GOUVEA, matrícula nº 10980/01, como Tomador
de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Paulo Freire, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 40/SEMED/22. DESIGNAR a servidora SUELI DE ANDRADE, matrícula nº 6228/61, como Tomador de Adiantamento
no âmbito da Escola Municipal Santo Expedito (MUNI), para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 41/SEMED/22. DESIGNAR a servidora JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO, matrícula nº 11031/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal São José, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 42/SEMED/22. DESIGNAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, matrícula nº 7677/51, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professora Scintilla Exel, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 43/SEMED/22. DESIGNAR a servidora TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, matrícula nº 11243/01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Tiradentes, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5

PORTARIA Nº 44/SEMED/22. DESIGNAR a servidora MAÍSA DA PAULA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 11740/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Professor Ubirajara Ferreira, para as devidas aplicações da Lei
1009/10.

PORTARIA Nº 45/SEMED/22. DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO ANDRIELE DE SOUZA DA FONSECA, matrícula nº 11214/01,
como Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Waldick Cunegundes  Pereira, para as devidas aplicações da Lei
1009/10.

PORTARIA Nº 46/SEMED/22. DESIGNAR a servidora SANDRA REGINA DA SILVA COSTA BARBOZA, matrícula nº 4597/71,
como Tomador de Adiantamento no âmbito da Escola Municipal Washington Manoel de Souza, para as devidas aplicações da Lei
1009/10.

PORTARIA Nº 47/SEMED/22. DESIGNAR o servidor BRUNO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 7750/01, como Tomador de
Adiantamento no âmbito da Centro de Educação a distância de Queimados - CEADQ, para as devidas aplicações da Lei 1009/10.

PORTARIA Nº 48/SEMED/22. DESIGNAR a servidora AMANDA SANTANA DA SILVA DELPHIM, matrícula nº 11955/01, como
Tomador de Adiantamento no âmbito da Centro de Atendimento Educacional Especializado de Queimados - CAEEQ, para as
devidas aplicações da Lei 1009/10.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITHAY
Secretário Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 093/SEMUR/2022. Tornar público o Habite-se de nº 023/2022 destinada a IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA
DE DEUS DE QUEIMADOS, que a edificação do templo religioso com 469,75m² de área total construída, encontra-se edificado na
Avenida Camarim, que tomará o Nº670, no lote 125, Bairro Tinguá, no município de Queimados, emitido em 22 de julho de 2022
através do processo de nº 3971/2018/10, em nome da requerente IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE
QUEIMADOS.

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR

Mat: 14775/01 – PMQ

Atos da Secretária Municipal de Saúde

ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N° 144, DE 02/08/2022
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais,
ONDE SE LÊ PORTARIA N° 18/2022. DESIGNAR a servidora, Alicia dos Santos da Silva, matrícula 14616/02, Diretora de Atenção
Básica – Comissionada, para Responder pela SAABSI, durante o período de 28/07/2022 á 04/07/2022 .

LEIA-SE: PORTARIA N° 18/2022. DESIGNAR a servidora, Alicia dos Santos da Silva, matrícula 14616/02, Diretora de Atenção
Básica – Comissionada, para Responder pela SAABSI, durante o período de 28/07/2022 á 04/08/2022 .

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretária Municipal de Saúde – SEMUS

Mat. 14192/01

Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania

Processo nº 4105/2019/22. Com base no parecer da AJUR/SEMDEHPROC às fls. 172/174, Controladoria Geral às fls. 233/234,
Procuradoria Geral às fls. 239/240, RATIFICO a Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, X e 26 da lei nº 8.666/93,
HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 3.536.10 (três mil, quinhentos e trinta e seis reais e dez centavos) referente as
despesas com a locação do imóvel situado na Rua Ministro Odilon Braga, nº 26, Centro, Queimados/RJ, pelo prazo de 30 (trinta)
meses, destinado ao Centro Especializado de Atendimento à Mulher – CEAM, e ADJUDICO em favor de Antônio Gomes de Oliveira,
CPF nº 095.939.507-53 e Izaura Rosa Costa de Oliveira, CPF nº 033.195.677-21.

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania

Matrícula nº 3665/01

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

ATA Nº 009 COMDEPI

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e vinte e dois minutos, iniciou-se a Reunião
Ordinária, de forma presencial realizada no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã,
s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Macedo, e os



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6

seguintes Conselheiros GOVERNAMENTAL: Jeremias Samuel Ribeiro Alves – SEMTI, Daniele Santos de Brito Dias - SEMTI, Mary
Helen da Silva Crespo Amaral – SEMAS, SOCIEDADE CIVIL: José Soares dos Santos – Rádio NOVOS RUMOS, Márcia Aparecida
de Moraes - Rádio NOVOS RUMOS, Márcia Alves de Oliveira - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados, Andrea Mendes Ferreira Rosa -
OAB/RJ 54ªSubseção Queimados, Pedro Paulo Sampaio de Faria - AMBVC e Marlene Barroso da Cruz - Paroquia São Francisco de
Assis. CONVIDADO: Luiz Augusto da Silva Macedo - SEMAS. A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias e teve os seguintes
pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de atas, 3) Ofício à CEF-Queimados, 4) Pontos de ônibus, 5) Capacitação dos
Conselheiros e 6) Informes. Após a verificação de quorum, o servidor Caio iniciou a reunião dando boas-vindas aos conselheiros
presentes, em seguida, e explica que fará a leitura da ata anterior na próxima reunião e passa a palavra ao Presidente Jeremias para
tratar sobre o próximo ponto de pauta. O Presidente Jeremias pede aos Conselheiros para aguardarem a chegada da Conselheira
Andrea Rosa e Márcia Alves para debaterem a respeito do pontos a serem cobrados no ofício a ser entregue na CEF-Queimados e
sugere que passe ao próximo ponto de pauta da reunião. Os conselheiros concordam. O Presidente Jeremias discorre a respeito da
organização dos trabalhos entre os conselheiros e que aguarda o posicionamento da representante titular da SEMUS. Os
conselheiros debatem a respeito da situação da representante da SEMUS. O Conselheiro Pedro Paulo questiona o que pode ser
feito em relação aos pontos de ônibus. O servidor Caio explica que pode ser enviado ofício à Prefeitura a respeito dos pontos de
ônibus, se há algum planejamento ou projeto de construção ou de reformas. O Conselheiro José Soares concorda e relata sua
preocupação a respeito dos pontos de ônibus e das calçadas no município. O Convidado Luiz Macedo explica aos conselheiros a
respeito da questão da acessibilidade voltado ao idoso. O Conselheiro Pedro Paulo questiona de quem seria a responsabilidade da
inedaquação dos pontos de ônibus. O Conselheiro José Soares relata que falta uma estrutura de abrigo nos pontos de ônibus no
município, ficando as pessoas expostas ao tempo. O Conselheiro Pedro Paulo questiona se a secretaria municipal de transporte não
é responsável pelos pontos de ônibus. O Convidado Luiz Macedo orienta que deve-se cobrar a secretaria seria a responsável,
ficando em dúvida se seria a secretaria municipal de urbanismo ou de transporte, e sugere que seja encaminado ofício à secretaria
municipal de transporte com cópia à secretaria muncipal de urbanismo e ao gabinete do Prefeito. O Conselheiro Pedro Paulo sugere
que seja enviado ofício diretamente ao gabinete do Prefeito solicitando informações dos pontos de ônibus e de quem seria a
responsabilidade. O Conselheiro José Soares questiona se as questões do ponto de ônibus não está no plano diretor do município.
O Conselheiro Pedro Paulo sugere trazer o plano diretor para debate na próxima reunião. Após deliberação, ficou acertado o envio
do ofício do gabinete do Prefeito com cópia às secretarias municipais de urbanismo e de transporte. O Conselheiro Pedro Paulo
questiona se há quorum e o servidor Caio responde explicando a respeito do quórum necessário para a reunião. O Presidente
Jeremias retorna ao ponto de pauta a respeito do ofício à Caixa Econômica Federal em Queimados. O Conselheiro Pedro Paulo
sugere que sejam enviados ofícios aos outros bancos em Queimados a respeito da mesma situação. O Presidente Jeremias explica
que é necessário organização e capacitação aos conselheiros para fazer frente as demandas do Conselho. O Presidente Jeremias
explica a Conselheira Andrea Rosa a sugestão do Conselheiro Pedro Paulo. Os conselheiros aprovam a sugestão. O servidor Caio
passa ao próximo ponto de pauta a respeito da capacitação dos conselheiros e passa a palavra ao Convidado Luiz Macedo. O
Convidado Luiz Macedo se apresenta aos conselheiros relatando os seus trabalhos desenvolvidos em Conselhos do município, se
coloca disponível para contribuir com este Conselho, explica a importância histórica do trabalho dos Conselhos e se disponibiliza, em
conjunto com a Assistente Social Janaína Barbosa, da Diretora de Proteção Social Básica da SEMAS, que também possui grande
experiência com Conselhos, para conversar com os conselheiros em data a ser combinada com os Conselheiros. O Conselheiro
Pedro Paulo questiona como seria esta capacitação. O Presidente Jeremias responde que o tema ainda seria definido. O servidor
Caio sugere que a capacitação tenha como tema as atribuições das comissões deste Conselho, conforme o Regimento Interno,
tendo em vista, no futuro, ter a criação de um plano municipal para o idoso. O Conselheiro José Soares questiona se não há um
plano municipal do idoso. O servidor Caio responde que, caso haja, é necessário um acompanhamento do plano, debate com o
Conselheiro Pedro Paulo como poderia ser estabelecido os trabalhos e reforça a importância do trabalho dos conselheiros para
movimentar o Fundo Muncipal da Pessoa Idosa. A Conselheira Marlene Barroso relata sobre as dificuldades enfrentadas por seu
esposo idoso encaminhado pelo município, via SISREG, para atendimento na rede estadual de saúde, no Hospital Estadual
Vereador Melquíades Calazans, que só conseguiu atendimento quando ameaçou denunciou fazer denúncia ao conselho. Também
relata sobre dificuldades enfrentadas de acesso a saúde na rede pública em Engenheiro Pedreira e pede explicações a respeito. O
Convidado Luiz Macedo explica que o município não pode ser responsabilizado por exame realizado em outro município, explica o
funcionamento do SISREG aos conselheiros e orienta que, caso haja alguma reclamação, deverá ser feita no local onde for realizado
o exame. A Conselheira Márcia Alves sugere uma visita a UMEAS. O servidor Caio explica que há um comissão para fiscalização,
reforça a importância da capacitação aos conselheiros, relata que foi emitido um certificado provisório a UMEAS. A Conselheira
Márcia Alves manisfesta interesse em fazer parte da comissão de fiscalização. Os participantes debatem a respeito das comissões. A
Conselheira Marlene Barroso relata sobre a importância do trabalho do ex-conselheiro José Carlos Amorim e ressalta a mobilização
dos conselheiros. Os conselheiros retomam o debate a respeito das comissões, o Conselheiro Pedro Paulo manifesta interesse em
participar da Comissão de Fiscalização e de Políticas Públicas. O Conselheiro José Soares manifesta interesse na Comissão em
Articulação e Comunicação. O Convidado Luiz Macedo explica que devido a falta de quorum, não pode ser realizado a montagem
das comissões, explica o trâmite da formação das comissões e explica a importância da participação dos representantes do governo.
Conforme orientação do convidado Luiz Macedo, o Presidente Jeremias promete convocar uma reunião extraordinária para a
formação das comissões, com envio de ofício aos secretários municipais representadas no conselho. O conselheiro José Soares
sugere como ponto do pauta da próxima reunião sobre a Casa do Idoso, pois está preocupado com o atendimento realizado lá. O
Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos presentes. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-
se às dezesseis horas e doze minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da
Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.

Jeremias Samuel Ribeiro Alves
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

Ao quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, de forma presencial na Secretaria de Direitos Humanos e Promoção da
Cidadania, realizou-se a reunião Ordinária do colegiado COMPIR, onde transcreveu-se a ata de nº 12, estavam presentes a parte
administrativa do Conselho e os seguintes conselheiros Governamentais: Giselle de Souza Maria – SEMDEHPROC, Josias de
Oliveira Peixoto Junior – SEMDEHPROC, Carina de Sousa Campelo Soares – SEMAS, Sonia de Oliveira Santos Cabral –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 7

SEMUS. Sociedade Civil: Gisele da Conceição Castro de Oliveira – GOLFINHOS DA BAIXADA, Fernanda Luiza dos Santos
Brandão – ALED, Alessandra Montalto – ALED, Antônio José de Assis – RAÍZES DA RESISTÊNCIA. Sendo a seguinte pauta:
a) Verificação de Quórum, b) A importância da atuação do COMPIR e do Núcleo de Atendimento às Vítimas de Intolerância
Religiosa no combate à intolerância religiosa, c) Ofícios e d) Informes. A Presidente do Conselho Giselle Maria, iniciou a reunião
agradecendo a presença do Núcleo de Atendimento as Vítimas de Intolerância Religiosa - NAVIR, e em seguida iniciou a leitura da
ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade, dando continuidade o Conselheiro Josias se despediu do Conselho e
informou que não estaria mais representando a SEMDEHPROC no COMPIR, recebemos a delegada Gisele do Espiríto Santo que
se apresentou ao Conselho e falou um pouco sobre sua atuação a frente da DEAM, e gerou uma pauta de discussão muito
importante sobre as mulheres vítimas de violência no município. Seguindo para os informes, a presidente do conselho sugeriu a
elaboração de um seminário em alusão ao dia 25 de julho, onde se celebra o dia internacional da mulher negra, latina e caribenha
através da luta da rainha Tereza de Benguela, não havendo ofícios encerrou-se a reunião às cinco horas e dez minutos.

Giselle de Souza Maria
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS.
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados,  no uso de suas atribuições conforme a

Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS e NÃO
GOVERNAMENTAIS os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que ocorrerá, no dia 05 de agosto de 2022, às
10:00hs da manhã, por modo remoto; A participação será pelo Google Meet – Link da videochamada: https://meet.google.com/oam-
wtqy-mib

1. Verificação de Quórum;
2. Leitura e Aprovação da Ata;
3. Regimento Interno;
4. Ofícios;
5. Informes.

Waldira Viol Soares
Presidente do CMAS

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

REPUBLICAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 024 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre as deliberações feitas na reunião ordinária do colegiado do
Conselho Municipal da Criança e Adolescente – CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições
estabelecidas na legislação em vigor:

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº
12.010, de 03 de agosto de 2009;

Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;

Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de outubro de 2019.

Considerado a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009;

Considerando os Ofícios recebidos pelo Conselho Tutelar nº 289 e 435/2022;

Considerando o parecer favorável da Comissão de Garantia e Direitos e Acompanhamento do Conselho Tutelar, emitido em
07/07/2022;

Considerando a reunião extraordinária do CMDCA, realizada no dia 08 de julho de 2022.

Considerando a reunião ordinária do CMDCA, realizada no dia 26 de julho de 2022

DELIBERA e RESOLVE:

Art. 1° -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 8

 Informar as indicações dos 03 (três) representantes do CMDCA, sendo 01 (um) Sociedade Governamental e 02 (dois)
Sociedade Civil, que irão compor a Comissão de apuração do Processo Disciplinar como orientar a Lei Municipal
973/2009, de 24 de dezembro de 2009; todos escolhidos e aprovados (por meio de voto aberto) de forma unânime pela
plenária.

CONSELHEIROS:
 Cristielly da Conceição Castelo Ribeiro - SEMED
 Fabiana da Silva – GOLFINHOS DA BAIXADA
 Waldira Viol Soares – APAE

 Escolhe por unanimidade (por modo de voto aberto), O Projetor da Associação de Pais e Amigos Excepcionais de
Queimados - (APAE), para representar o CMDCA no ITAÚ SOCIAL do ano de 2022, no qual todas as Instituições tiveram
participação direta em colaboração ao Projeto, não vendo os mesmos (Conselheiros) a necessidade de Chamamento
público.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Juliana Coutinho de Brito
Presidente do CMDCA

(Publicado no DOQ N° 144, terça feira, 02 de agosto de 2022 e republicado por incorreção no texto)

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia

ATO n° 047/2022/CADEP.

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120
de 22 de junho de 2021,

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito -
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000144/2022 2368/2022/14 INDEFERIDO
E09/000182/2022 2591/2022/14 INDEFERIDO

Márcio Rodrigo Campos
Alessandra Pereira Gouvêa

Luciene Cristina da Silva

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações

ATO Nº 047/2022/JARI

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo;
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999;
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN,
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000117/2022 1982/2022/14 INDEFERIDO

Daina Dantas Silva de Jesus
Presidente da JARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 145 – Quarta-Feira, 03 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 9

Avisos, Editais e Notificações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS
REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°11.2022
OBJETO: Aquisição de Insumos de Diabetes para monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes mellitus
insulinodependentes e aplicação de insulina para suprir a necessidade dos pacientes cadastrados no Programa Hiperdia, e para
atender a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0623.2022
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00
horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 16/08/2022 às 10:00 horas.
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital.

Marcos Felipe Souza de Lima
Pregoeiro


